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Formål: At borgeren får den ordinerede medicin på det rigtige tidspunkt og på den 

rigtige måde jfr. FMK ordinationen. 

Instruksens virknings 

område: 

Alle medarbejdere i Omsorg og sundhed, samt sygeplejestuderende og 
elever som  er oplært i medicinhåndtering. 

Ansvarsfordeling: Afdelingsleder og teamleder er ansvarlig for, at alle medarbejdere kender 

instruksen og at den bliver implementeret. Medarbejder er ansvarlig for at 

følge instruksen. 

 

METODE: 

  

FREMGANGSMÅDE 

Det er lægen der afgør, om der er indikation for dosisdispensering. Borger skal være i en stabil periode 
med sin medicin. Dette er ikke entydigt, da det afhænger af hvilken medicin borger er i behandling med. 
Fx medicinsk behandling for stofskiftesygdomme vil tage længe til at stabiliserer end fx behandling for 
forhøjet blodtryk.  

Lægemidlerne skal være egnede til dosisdispensering. Som sygeplejerske kan du altid efter en 14 dags 
stabil medicin periode, kontakte praktiserende læge via en korrespondance, ift. vurdering til 
dosisdispensering. 

Ved ændringer af borgers behandling med lægemidler skal lægen vurdere, om dosisdispensering forsat er 
muligt og hensigtsmæssig. 

Dosisdispensering er kun muligt for visse typer af medicin. Den medicin, der ikke kan dosisdispenseres, 
skal gives ved siden af. For eksempel kan mikstur, antibiotika, Ak – behandling, øjendråber, stikpiller og 
injektionsmedicin ikke dosisdispenseres. 

Dosisdispensering er almindeligvis ikke egnet til borger, der hyppigt indlægges på sygehuset. 

For at dosisdispensering kan fungere optimalt, er det nødvendigt med et tæt samarbejde mellem borger, 

læge, sundhedsfagligpersonale og apotek. 

 

 



     

 

VED MODTAGELSE AF DOSISPAKKERNE 

 

 Førstevalg af levering af medicin generelt, er altid til hjemmet. 

 Sikre at det er den rigtige borgers navn og cpr. nr. på pakken, som er doseret til 14 

dage. 

 Sikre at der er overensstemmelse med ordinationen fra lægen i FMK og labels påtrykt på 

posen fra apotek. Kontrollere, at antallet af tabletter i dosisposerne til det første døgn 

er det samme som antallet af tabletter på medicinlisten. jfr. Korrekt håndtering af 

medicin – Et værktøj for plejecentre, hjemmepleje, hjemmesygepleje, bosteder 

m.v. Ansvar, Sikkerhed og opgaver Styrelsen for Patientsikkerhed 2. udgave, 

november 2019 

 Sikre sig, at medicin stemmer overens med givningstidspunktet i ydelsen, når 

hjemmeplejen og hjemmesygeplejen er ansvarlig for udlevering. 

 Det er apoteket, der har ansvaret for, at indholdet i dosispakkerne er korrekt. Er der 

åbenlyse fejl dokumenteres dette og indberettes som utilsigtet hændelse på dsps.dk om 

muligt tages billede af posen. Sygeplejerske/SSA kontaktes med henblik på videre 

handling. 

 Være opmærksom på, at borger får udleveret varelisten. 

 Tjek arbejdsbeskrivelsen for Dosisdispenseret medicin i Navigationssedler Medicin i 

Cura, Omsorg og Sundhed version 1.1.9 juni 2020 følges ift. dokumentation og kontrol af 

dosispakkede medicin, så den er klar til administration i LMK 

 

 

 
SSH eller anden som udleverer, kontrollerer navn, cpr. nummer og tidspunkt på døgnet. Men der tælles 
ikke den dosispakket medicin. 
 
Sygeplejerske/social – og sundhedsassistent skal observere, hvorledes medicinen virker, og om der er 
bivirkninger af medicinen, hvis de medvirker (medhjælp) ved medicinadministrationen. 
 
Der må ikke tages seponeret medicin op af den dosisdispenseret medicin. Der aftales med borgers læge 
hvornår ny dosisdispensering træder i kræft. Der sidedoseres/fuld dispenseres af SSA/sygeplejerske indtil 
dosisdispenseringsmedicin er klar fra apoteket.  

Det er derfor vigtigt, når der skal ændres i medicineringen, at det overvejes, hvornår en effektuering af 
ændringen i medicineringen skal eller kan finde sted. Om ændringen kan vente til næste pakning og 
levering af medicin, eller om ændringen skal ske akut. Med FMK Dosismodulet er det muligt for lægen at 
se hvornår en ændring i lægemiddelbehandlingen vil træde i kraft. Er det nødvendigt, at ændringen sker 
akut, skal medicinbruger, plejepersonale og apotek have besked. Det skal tillige aftales med apoteket, om 
der skal pakkes en ny rulle, eller om ændringen skal ske som en tillægsrulle/tillægsgivning indtil evt. ny 
medicin kan indgå i den samlede dosisrulle og indgå i den normale 14 dages rutine.  Jfr. pro medicin 
Dosispakket medicin og patientsikkerhed. 

https://dpsd.csc-scandihealth.com/Form/PublicSubmission.aspx?form=DPSD_Public


     

 

DOKUMENTATION: 

Observationer, virkning og evt. bivirkninger noteres i Cura, i relevante sundhedstilstande. 

Ydelsen ”Dosisdispensering” vil være oprettet, hvilket er sygeplejerskens ansvar og denne skal kvitteres 

ved varemodtagelseskontrol.   

KVALITETS KONTROL: 

  

BAGGRUNDSVIDEN: 

Apotekerne må som udgangspunkt højst udlevere dosisdispenserede lægemidler til 14 dages forbrug ad 

gangen. 

Dosisdispensering er en ordning, hvor den enkelte borger kan få pakket sin medicin på apoteket i 
engangsbeholdere kaldet dosispakker. Hver dosispakke indeholder medicin, der skal tages på et bestemt 
tidspunkt, og medicinen er pakket i den rækkefølge, den skal indtages. Hver dosispakke er blandt andet 
forsynet med borgerens navn og personnummer, information om indholdet og indtagelsestidspunkt.  

KILDER  

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse; Vej nr. 9079 af 12/02/2015 Vejledning om ordination og 
håndtering af lægemidler 2015 

https://www.laeger.dk/sites/default/files/ordinationsvejledning.pdf 

Lægemiddelstyrelsens notat om dosisdispensering af 28 marts 2011. Dokumentation i forbindelse med 
dosisdispensering. 
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/apoteker/apoteker/dosisdispensering/~/media/F1C2137A74E04376A
1623546D18B7F39.ashx 

Bekendtgørelse om recepter og dosisdispensering af lægemidler, Bek nr. 857 af 12/06/2020 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/857 

Styrelsen for patientsikkerhed, Korrekt håndtering af medicin -  Et værktøj for plejecentre, hjemmepleje, 

hjemmesygepleje, bosteder m.v. Ansvar, sikkerhed og opgaver 2. udgave, november 2019 

https://stps.dk/da/udgivelser/2019/korrekt-

medicinhaandtering/~/media/0E30EDB960FA47DBA41FDA577A0AB979.ashx 

Odsherred Kommune, Instruks for medicinhåndtering jan. 2020 version. 1.4 

i Navigationssedler Medicin i Cura, Omsorg og Sundhed version 1.1.9 juni 2020 

Pro medicin – Dosispakket medicin og patientsikkerhed  

https://pro.medicin.dk/Specielleemner/Emner/318717#Ref_5209 
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